SEMPRE

I.C¼G DE

I,.L2L6 Unicef

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos 02 (dois) dias do mês de Julho de 2019, às 09:00h (nove horas), na saia da Comissão de Licitação, reuniu-
se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e seus MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos Epaminondas Silva, nomeados pela
Portaria N° 014 de 01 de Fevereiro de 2019, para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE
PREÇOS NQ 00112019/SMI - TP cujo objeto: é. a Contratação de empresa para execução dos serviços de
construção de 03 (três) praças no município de Cariré/Ce e na Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores,
que tem como licitantes participantes as empresas: 01. A. J. Aragão Silva - EPP inscrita no CNPJ:
74.022.22910001-63 02. Antônia de Maria Lópes de Morais inscrita no CNPJ: 29.093.34910001-05 03.
Brandão Construções e Serviços EIRELI-MÉ inscrita no CNPJ: 10.470.69510001-29 04. CENPEL - Centro
Norte Projetos e Empreendimentos Ltda..inscrita no CNPJ: 05.502.04110001-08 05. Construtora Neves
Nogueira Ltda. inscrita no CNPJ: 41.388.083/0001-15 06. CONFAHT Construtora Holanda Ltda inscrita no
CNPJ: 07.501.40710001-4107. C N T - Construtora Nova Terra EIRELI inscrita no CNPJ: 12.314.392/0001-
42 08. FJ2 Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 20.138.377/0001-19 09. Francisco L Ripardo - ME inscrita
no CNPJ: 27.583.854/0001-02 10. Milienium Serviços EIRELI - ME inscrita no CNPJ: 11.952.190/0001-63 11.
Octha Engenharia Ltda-ME inscrita no CNPJ: 27.047.606/0001-39 12. R V P Construções & Serviços
EIRELI inscrita no CNPJ: 07.876.67610001-92 13. R7 Serviços e Construções EIRELI inscrita no CNPJ:
22.791.17810001-30 14. Ramilos Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 09.060.56110001-50 15. Secuilus
Serviços e Locações EIRELI inscrita no CNPJ: 15.532.478/0001-30 16. VM Construções Locações e
Eventos Ltda. - ME inscrita no CNPJ: 13.752.986/0001-06 17. Virgílio & Jacira Construções Ltda. inscrita no
CNPJ: 01.992.39310001-20 18. W U Construções e Serviços EIRELI EPP inscrita no CNPJ:
10,932,12310001-14, A Presidente da Comissão de Licitação consta em ata que mesmo o aviso contendo a
data de abertura e julgamento das propostas ter sido amplamente divulgado nenhum representante das
empresas participantes compareceram para: acompanhar a sessão conforme lista de presença em anexo.
Dando continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra citada a
Presidente da Comissão Permanente de Licitação deü inicio informado que a fase de recursos já havia
encerrado, e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado sendo os licitantes
INABILITADOS: 02. Antônia de Maria Lopes de Morais, 06. CONFAHT Construtora Holanda Ltda, 12. R V P
Construções & Serviços EIRELI, 16. VM Construções Locações e Eventos Ltda. - ME. HABILITADOS: 01. A.
J. Aragão Silva -. EPP, 03. Brandão Construções e Serviços EIRELI-ME, 04. CENPEL - Centro Norte Projetos
e Empreendimentos Ltda, 05. Construtora Neves Nogueira Ltda, 07. C N T - Construtora Nova Terra EIRELI,
08, FJ2 Construções EIRELI, 09, Francisco LRipardo - ME, 10, Millenium Serviços EIRELI - ME, 11. Octha
Engenharia Ltda-ME, 13. R7 Serviços e Construções EIRELI, 14, Ramilos Construções EIRELI, 15, Secullus
Serviços e Locações EIRELI, 17. Virgílio & Jacira Construções Ltda, 18, W U Construções e Serviços EIRELI -
EPP. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes de
propostas dos licitantes devidamente habilitados, que foram analisados e rubricados pela Comissão.
Inicialmente a Comissão faz a verificação se as propostas atendem às exigências contidas na referida
TOMADA DE PREÇOS, conforme reza o art. 48; inciso 1, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo foi
declarada DESCLASSIFICADA as propostas das empresas: A. J. Aragão Silva - EPP não apresentou planilha

de composição de preços unitários exigido no item 5.2.6 do edital. CENPEL - Centro Norte Projetos e

Empreendimentos Ltda não apresentou planilha de composição de preços unitários exigido no item 5.2.6 do
edital e não apresentou demonstrativo detalhado da composição do percentual adotado para o item
"ENCARGOS SOCIAIS" exigido no item 5.2.12 do edital. FJ2 Construções EIRELI apresentou proposta

somente para 01 (uma) praça sendo que a licitação tem como critério de julgamento o menor preço global,
ficando assim sua proposta incompleta, não apresentou demonstrativo detalhado da composição do percentual
adotado para o item "BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI" exigido no item 5.2.11 do edital, não

ao sentou Carta-Proposta anexo \.do ed\ta nãõ aesentou declaração ex\\da  no ktem 	do ed\ta\

Praça Bo Ãguar, 141 Centro Cen: C24-Q00 	ne: B8) 364614

r:::rir(H.,UV.br

.4

um
U N T (

DE Çc

Li flCP

Francisco L Ripardo - ME apresentou propostas orçamentárias sem estar 'assinadas pelo representante lega)
da empresa e nem pelo responsável técnico não atendendo ao item 5.2.2 do edital e apresentou proposta
somente para 02 (duas) praça sendo que a licitação tem como critério de julgamento o menor preço global,
ficando assim sua proposta incompleta. Ri Serviços .e Construções EIRELI não apresentou planilha de
composição de preços unitários exigido no item 5.2,6 do edital. Secuilus Serviços e Locações EIRELI não
apresentou planilha de composição de preços unitários exigido no item 5.2.6 do edital. W U Construções e
Serviços EIRELI - EPP não apresentou demonstrativo detalhado da composição do percentual adotado para o
item "BONIFICAÇAO E DESPESAS INDIRETAS- BDI" exigido no item 5.2.11 do edital, não apresentou Carta-
Proposta anexo 1 do edital e não apresentou declaração exigida no item 5.2.10 do edital. Ficando as demais
licitantes habilitadas com suas propostas devidamente CLASSIFICADAS. Dando continuidade a Comissão
procedeu com a leitura das propostas das:  empresas classificando-as da seguinte forma, conforme mapa
comparativo de preços em anexo: 1° Lugar: Octha Engenharia Ltda-ME apresentou a proposta com valor de
R$ 521.805,55 (quinhentos e vinte e um mil, oitocentos e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos), 2 1  Lugar:
Milienium Serviços EIRELI - ME apresentou a proposta com valor de R$ 521.999,93 (quinhentos e vinte e um
mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), 3 1  Lugar: Construtora Neves Nogueira
Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 522.994, 10 (quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e noventa
e quatro reais e dez centavos), 4 0  Lugar: Brandão Construções e Serviços EIRELI-ME apresentou a
proposta com valor de R$ 523.922,85 (quinhentos e vinte e três mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e
cinco centavos), 5 0  Lugar: C N T - Construtora Nova Terra EIRELI apresentou a proposta com valor de R$
524.045,47 (quinhentos e vinte e quatro mil ê quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), 6 1  Lugar:
Ramilos Construções EIRELI apresentou a proposta com valor de R$ 524.152,84 (quinhentos e vinte e quatro
mil, cento e cinqüenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), 7 0  Lugar: Virgílio & Jacira Construções Ltda
apresentou a proposta com valor de R$ 528.302,51 (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e dois reais e
cinqüenta e um centavos), conforme propostas anexadas aos autos. A Presidente então questionou aos
presentes se teriam algo a acrescentar tendo os mesmos respondidos que não. A Presidente suspendeu a
sessão por 30 (trinta) minutos para que as propostas sejam submetidas a análise do setor de engenharia desta
prefeitura. Após a análise do setor competente  Presidente ratifica sua análise prévia classificando a proposta
da empresa Octha Engenharia Ltda-ME em primeiro lugar. A Presidente então questionou novamente aos
presentes se teriam algo a acrescentar tendo os mesmos respondidos que não. Em seguida a Presidente da
Comissão de Licitação informa que devido a ausências de representantes legais das empresas habilitadas
nesta sessão divulgará o resultado do julgamento das propostas de preços pelos mesmos meios do termo
inicial. Informa ainda que abrirá, após publicação deste resultado, o prazo recursal desta vez com fulcro no art.
109, inciso 1, alínea "b" da Lei n° 8,666/93 e suas alterações posteriores ficando cientes os presentes. Nada
mais havendo a ser consignado em ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão de
Licitação e encerrada a sessão. Cariré/Ce, 02 dê Julho de 2019.

NOME . 	... 	 ASSINATURA

Presidente: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Thaynara Matias Magalhães
Membros:

Francisco Carlos Epaminondas Silva

RA
- A. J. Aragão Silva - EPP

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63 	 .
- Antônia de Maria Lopes de Morais

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 29.093.349/0001-05

Praça Eso Aguiar, 141 (Cento C: 62184•000 1 	efoe: (88) 3646.1414

prefeituramcahre©gmaíLcom www,carire.cegovbr

,

W70

W 4i

£

o

unïcei

..  NTESfPRESENTES 1.::
- Brandão Construções 	 Serviços EIRELI-ME..

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 10.470.695/0001 -29

ENPEL
- Centro Norte Projetos e Empreendimentos

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 05.502.041/0001-08
- Construtora Neves Nogueira Ltda.

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 41.388.083/0001-15
- CONFAHT Construtora Holanda Ltda

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 07.501.407/0001 -41
- O N T - Construtora Nova Terra EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 12.314.392/0001-42
- FJ2 Construções EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 20.138.377/0001-19
- Francisco L Ripardo - ME

. SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.583.854/0001 -02
- Millenium Serviços EIRELI - ME

.. SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 11.952.19010001-63
- Octha Engenharia Ltda-ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.047.606/0001-39
- R V P Construções & Serviços EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 07.876.67610001-92
- R7 Serviços e Construções EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ:22.791.178/0001-30
- Ramilos Construções EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 09.060.561/0001-50
- Secullus Serviços e Locações EIRELI

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 15.532.478/0001-30
- VM Construções Locações e Eventos Ltda. - ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 13.752.986/0001-06
- Virgílio & Jacira Construções Ltda,

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 01.992.393/0001-20
- W U Construções e Serviços EIRELI - EPP

. SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 10.932.123/0001-14

Praça Eísio Aguar, 1411 	1 CE 	62184OC) 	lefofle: (88) 3646.1414
rrefeituramcar:re©gmaiLcom 1 wwvv,carie.c e.gov.br